Cu ce efuziune de dragoste mă îmbrățișă la banchetul ce li se oferă de partidul nostru la otel Binder. Nu știu dacă am mâncat ceva, ascultând cu emoțiune povestirea minunei ce realizaseră dâșii la București. *Enfoncée la convention!***...

* Dată greșită în text. De fapt, alegerea lui Alexandru Ioan Cuza ca domn al Moldovei s-a petrecut la 5/17 ianuarie 1859 (n.ed.).

** „Jos Convenția!” (fr.) (n.ed.).

Pe cât ne bucuram noi, pe atât, pot zice, se bucurau și contrarii mișcării noastre. Ei sperau întâi că puțină pregătire a lui Cuza de a fi domn va opri Poarta de a-l recunoaște, iar acum erau convingși că prin o asemenea dublă alegere s-au periclitat și alegerea făcută în Moldova și cea din Muntenia.